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1 ÚVOD

Tématem mé diplomové práce byla klíčivost semen škumpy ocetné (Rhus typhina) a

ověření znalostí problematiky invazí na ZŠ a SŠ. Mým cílem bylo pokračovat v bakalářské

práci, která pro mě byla velkým přínosem při řešení problémů, které mě obohatily o mnoho

informací a cenných zkušeností ohledně invazních rostlin. O tyto znalosti a zajímavé

informace jsem se opírala při tvorbě této diplomové práce. Cílem bylo najít další zajímavé a

obohacující informace ohledně problematiky Rhus typhina a její invazí v České republice.

Toto téma jsem si zvolila, abych navázala na sledování výskytu a šíření Rhus typhina v Plzni.

Tato diplomová práce byla rozdělena na dvě části a to část biologickou a část didaktickou.

Část biologická byla zaměřena na pokus klíčivosti. V České republice výzkumy na

problematiku invazních rostlin končily mapováním lokalit výskytu jednotlivých druhů. Na

našem území bylo provedeno jen pár výzkumů, které se zabývaly klíčivostí invazních rostlin

(Lukášová 2016; Nováková 2017; Tláskalová 2017; Lorencová 2017 in preb; Hofman 1952).

Bakalářské práce Lukášová (2016), Tláskalová (2017), Nováková (2017), Lorencová (2017

in preb) byly vypracovány na Fakultě pedagogické Centru biologie, geověd a envigogiky na

Západočeské univerzitě v Plzni. Tyto čtyři bakalářské práce se zbývaly terénním mapováním

města Plzně a zkoumaly klíčivost plodů Rhus typhina. V roce 1952 byla vydána Hofmanem

publikace Pěstování kaštanu jedlého a škumpy jako dřevin tříslovinných. V této publikaci je

popsána škumpa jak z hlediska tříslovin, tak i z hlediska klíčivosti. Pokus na klíčivost

provedl Kolář v roce 1949. Při tomto pokusu došlo k namáčení semen Rhus typhina do

horkého solného roztoku (Hofman 1952). V předchozích modernějších výzkumech

provedených v Plzni a jejím okolí byla prokázána přítomnost Rhus typhina ve

společenstvech invazních i kulturních rostlin (Šnebergrová 2014; Kopčová 2012;

Vogeltanzová 2014; Polívková 2015; Němcová 2015; Machulka 2012; Plzáková 2012;

Chocholoušková 2003; Lukášová 2016; Lorencová 2017 in preb; Tláskalová 2017;

Nováková 2017). V minulosti byly provedeny výzkumy výskytu invazních rostlin a

ruderální flóry na území města Plzně např. Maloch, Pyšek (Maloch 1913, Pyšek 1960).

Podrobný výzkum na výskyt rostliny Rhus typhina byl proveden pouze na území města Plzeň

čtyřmi studentkami (Lukášová 2016, Tláskalová 2017, Nováková 2017 a Lorencová in.

Preb.). Další výzkum, který byl proveden, byl pokus na klíčivost a obsah tříslovin

v rostlině Rhus typhina. Tento pokus byl proveden Hofmanem (Hofman 1952). V dalších

výzkumech (Brych 2009), které byly provedeny mimo město Plzeň, byla nalezena škumpa

ve společenstvech synantropních rostlin. Tento výzkum se zabýval invazními rostlinami a
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jejich implementací. Autor ve výsledcích popisuje, že tato rostlina bývá šířena antropogenní

činností (Brych 2009).

Následujícím výzkumem mimo město Plzeň byl výzkum na výskyt invazních

druhů na území Šumice v okrese Brno venkov, který byl proveden studentkou Mendelovy

univerzity. Tento výzkum potvrdil výskyt Rhus typhina na břehu řeky Ovčírky (Uhrová

2013).

Bylo nalezeno mnoho výzkumů, které se zabývaly mapováním invazních rostlin na

území České republiky (Brych 2009, Uhrová 2013, Pyšek 1960, Šnebergrová 2014, Kopčová

2012, Vogeltanzová 2014, Polívková 2015, Němcová 2015, Machulka 2012, Plzáková 2012,

Hadač 1986, Chocholoušková 2003, Floriánová 2015, Křivánková 2012). Dalším autorem,

který uvedl ve své práci data týkající se Rhus typhina, byl Maloch. Maloch se zabýval

podrobným studiem květeny Plzeňska (Maloch 1913). Z těchto již zmíněných výzkumů,

jsem se zaměřila pouze na ty, které v sobě měly zaznamenanou didaktickou aplikaci tématu

invazních rostlin. Pro naše účely tedy byly využity výzkumy Florianové (2015), Kalové

(2015) a Křivánkové (2012). Floriánová ve svém výzkumu prováděla, jak dotazníkové

šetření na gymnáziích, tak teoretické zpracování informací ohledně významných invazních

druhů v České republice. Autorka dle dotazníkového šetření vyvodila závěr, že studenti

nemají dostatečné vědomosti o invazní problematice. Studenti dokázali vysvětlit pojem

invaze, ale vyjmenovat druhy invazních rostlin vyskytujících se na našem území, nebylo

v jejich silách (Florianová 2015). Ve výzkumu Křivánkové (2012) nalezneme podrobný

rozbor vybraných učebnic pro základní a střední školy. Informace o invazních rostlinách a

druzích jsou uspořádány v přehledných tabulkách v kapitole 8 a 9 (Křivánková 2012).

Výzkum Kalové (2015) se zabýval návrhy studijních materiálů pro výuku botaniky na

středních školách. Na konci kapitoly 4.1 jsou vloženy soubory pracovních listů, které se

týkají invazních rostlin (Kalová 2015).

Současný výskyt Rhus typhina na území města Plzně byl zpracován čtyřmi

studentkami v rámci podrobného mapování při zpracování bakalářských prací (Lukášová

2016, Nováková 2017, Tláskalová 2017 a Lorencová in. Preb.). Ve městě Plzeň bylo

zmapováno 701 lokalit na ploše města 137,6 km2. Tento rozsáhlý výzkum byl proveden

v roce 2015-2016. V bakalářské práci Lukášové (2016) byla na základě odborné literatury

(Kubát et al. 2002; Mlíkovský & Stýblo 2006, Vlach a Chocholoušková. 2014) a pokusu na

klíčivost potvrzena hypotéza, že Rhus typhina byla šířena po Plzni kořenovými výmladky.

Při řešení bakalářských prací Tláskalové a Novákové byl také vykopán mladý jedinec, který

dokazuje rozmnožování Rhus typhina kořenovými výmladky (Lukášová 2016, Tláskalová
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2017, Nováková 2017). V této diplomové práci byl proveden pokus na klíčivost, jehož

výsledky byly porovnány s výsledky z bakalářské práce Lukášové (2016). Tento pokus byl

zvolen pro ověření klíčivosti semen Rhus typhina, zatímco v bakalářských pracích byla

ověřována klíčivost celých plodů. Tento pokus byl proveden za stejných podmínek jako

v bakalářských pracích (Lukášová 2016, Tláskalová 2017, Nováková 2017), ale s rozdílem,

že zde byla v růstových regulátorech namočena pouze vyloupaná semena zbavená

chlupatého exokarpu (v bakalářských pracích se jednalo o celé plody).

Diplomová práce byla vypracována pod vedením RNDr. Zdeňky Chocholouškové,

Ph.D. Výzkum byl proveden po podrobném terénním zmapování města Plzně, během něhož

byl vypracován celkový soupis všech lokalit s Rhus typhina a rostlin, které s Rhus typhina

rostou.

1.1 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda se Rhus typhina po vyloupání

semen z peckoviček rozmnožuje v České republice semeny nebo je to relevantní vůči

rozmnožování kořenovými výmladky.

Dílčím cílem bylo dotazníkové šetření o invazních druzích a samotném druhu Rhus

typhina, které bylo provedeno na základních a středních školách mezi žáky. Toto

dotazníkové šetření bylo použito z důvodu hlubšího prozkoumání znalostí žáků na

vybraných školách v Plzni a okolí.

Dalším dílčím cílem bylo seznámení veřejnosti se závažným problémem šíření této

rostliny a dalších invazních rostlin po městě a jeho okolí.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 BIOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA RHUS TYPHINA

Biologická charakteristika Rhus typhina byla již zmíněna v bakalářské práci

Lukášová (2016), ale před samostatným výzkumem a dalšími zajímavými informacemi

připomínám základní informace o čeledi Anacardiaceae a zkoumaném druhu Rhus

typhina. Čeleď Anacardiaceae zahrnuje povětšinou dřeviny s jednoduchými nebo


[…]


klíčení

nevysychá, pořádně zalito, bez známek

klíčení

02.04.2017 nevysychá, pořádně zalito, bez známek

klíčení

nevysychá, pořádně zalito, bez známek

klíčení

03.04.2017 přemokřené, na straně Petriho misky se

vyskytuje plíseň

na substrátu rostou houby, zalité

04.04.2017 přemokřené, na straně Petriho misky se

vyskytuje plíseň

na substrátu rostou houby, zalité

05.04.2017 přemokřené, na straně Petriho misky se

vyskytuje plíseň

na substrátu rostou houby, zalité

06.04.2017 některé P. misky začínají vysychat,

zalité

na substrátu rostou houby, zalité

07.04.2017 vysychá, zalito, bez známek klíčení na substrátu rostou houby, zalité

08.04.2017 vysychá, zalito, bez známek klíčení na substrátu rostou houby, zalité

09.04.2017 vysychá, zalito, bez známek klíčení zalité, nevysychá, bez známek klíčení

10.04.2017 vysychá, zalito, bez známek klíčení zalité, nevysychá, bez známek klíčení

11.04.2017 mokré, bez známek klíčení, nevysychá zalité, nevysychá, bez známek klíčení

12.04.2017 mokré, bez známek klíčení, nevysychá zalité, nevysychá, bez známek klíčení

13.04.2017 vysychá, zalito, bez známek klíčení zalité, nevysychá, bez známek klíčení

14.04.2017 vysychá, zalito, bez známek klíčení zalité, nevysychá, bez známek klíčení

15.04.2017 vysychá, zalito, bez známek klíčení zalité, nevysychá, bez známek klíčení

16.04.2017 vysychá, zalito, bez známek klíčení zalité, nevysychá, bez známek klíčení

17.04.2017 vysychá, zalito, bez známek klíčení zalité, nevysychá, bez známek klíčení

18.04.2017 vysychá, zalito, bez známek klíčení zalité, nevysychá, bez známek klíčení

19.04.2017 vysychá, zalito, bez známek klíčení zalité, nevysychá, bez známek klíčení

20.04.2017 mokré, bez známek klíčení, nevysychá zalité, nevysychá, bez známek klíčení

21.04.2017 mokré, bez známek klíčení, nevysychá zalité, nevysychá, bez známek klíčení

22.04.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, zalité, bez známek klíčení

23.04.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, zalité, bez známek klíčení

24.04.2017 vyschlé, zalité, bez známek klíčení vyschlé, bez známek klíčení

25.04.2017 vyschlé, zalité, bez známek klíčení pomalu vysychá, zalité, bez známek

klíčení

26.04.2017 vyschlé, zalité, bez známek klíčení zalité, nevysychá, bez známek klíčení

27.04.2017 vyschlé, zalité, bez známek klíčení vyschlé, bez známek klíčení, zalité

28.04.2017 zalité, bez známek klíčení vyschlé, bez známek klíčení, zalité

29.04.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vyschlé, bez známek klíčení, zalité

30.04.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, bez známek klíčení, zalité

VI

Datum Petriho misky klimabox výsevní misky na okně

01.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, bez známek klíčení, zalité

02.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, bez známek klíčení, zalité

03.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, bez známek klíčení, zalité

04.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vyschlé, bez známek klíčení, zalité

05.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vyschlé, bez známek klíčení, zalité

06.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, bez známek klíčení, zalité

07.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, bez známek klíčení, zalité

08.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, bez známek klíčení, zalité

09.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, zalité, bez známek klíčení

10.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, zalité, bez známek klíčení

11.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení zalité, nevysychá, bez známek klíčení

12.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení zalité, nevysychá, bez známek klíčení

13.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení zalité, nevysychá, bez známek klíčení

14.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení zalité, nevysychá, bez známek klíčení

15.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, zalité, bez známek klíčení

16.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, zalité, bez známek klíčení

17.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, zalité, bez známek klíčení

18.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, zalité, bez známek klíčení

19.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, zalité, bez známek klíčení

20.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, zalité, bez známek klíčení

21.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, zalité, bez známek klíčení

22.05.2017 vysychá, zalité, bez známek klíčení vysychá, zalité, bez známek klíčení
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Příloha 5: Fotodokumentace kořenových výmladků

Obr. 10: Vykopaný kořenový výmladek Obr. 11: Kořenový výmladek

Obr. 12: Vyrůstající rostlina z kořene
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Příloha 6: Dotazník na invazní rostliny pro ZŠ i SŠ
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