POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Klíčivost semen škumy očetné (*Rhus typhina*) a ověření znalostí problematiky invazí na ZŠ a SŠ

Autor práce: Bc. Vendula Lukášová

Autor posudku: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Jak žáci přijímali problematiku invazních rostlin?.....

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Diplomantka v práci na 84 stranách navazuje volně na svoji bakalářskou práci, v níž zkoumala klíčivost plodů *Rhus typhina* v našich podmínkách. Klíčivost plodů byla nulová, ale přesto se na internetu nabízejí semena k prodeji. Předmětem diplomové práce tedy bylo vyzkoušet, zda v naší přírodě mohou klíčit semena vyloupaná z oplodí.

Druhou částí práce bylo didaktické zúročení znalostí o invazních druzích a dotazníkové šetření na školách.

K práci mám několik připomínek:

V obsahu jsou nelogicky použity různé velikosti písma.

S. 7 a 8, tečka navíc za in. a pak velké písmeno Preb., s. 9., 1. odst. chybí tečka za větou, 2. odst. téže strany 4. ř. tečka navíc za původem, životního místo životních, s. 10, 1. ř. tato namísto tyto, s. 12, 1. odst. – Monty, bez čárky, s. 16, posl. ř. – tečka navíc za lékařských.

V textu jsou místy uváděny iniciály křestních jmen v citacích bez oprávnění – nejedná se o více autorů stejného příjmení – př. s. 11.

Heracleum montegazzianum namísto *H. mantegazzianum*

Diplomantka odvedla velké množství samostatné kvalifikované práce a snažila se získaná data co nejvíce zúročit. Výsledky práce budou upraveny pro publikační výstupy.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře, hlavně z důvodů formálních chyb.

Datum: 31. 8. 2018

Podpis: